
6.12 Fyzika – Nižší stupeň osmiletého gymnázia 
 
Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Fyzika RVP ZV, dále část vzdělávacího 
obsahu oboru Člověk a svět práce RVP ZV – okruhu Práce s laboratorní technikou. 
 
Realizují se tématické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech RVP GV a Environmentální výchova.  
 
Pro výuku je k dispozici odborná učebna vybavená didaktickou technikou a fyzikální laboratoř. 
 
Ve vyučování fyzice mají žáci získat představu o zákonitostech a podstatě přírodních jevů, o souvislostech s ostatními  
přírodovědnými obory a získat základy pro případné další studium přírodovědného zaměření. 
 
Charakteristickým rysem předmětu jsou jeho významné souvislosti se všemi přírodovědnými předměty. 

 
Výchovné a vzdělávací strategie 

− Učitel vede žáky, aby kvalitně prezentovali své znalosti – kompetence komunikativní. 

− Učitel dbá na bezpečnost práce v laboratoři, vede žáky k zodpovědnosti za své zdraví a zdraví ostatních, zdůrazňuje 
zásady předlékařské pomoci v případě úrazu – kompetence osobnostní. 

− Učitel vede žáky k tomu, aby řešili fyzikální úlohy jak samostatně, tak ve spolupráci ve skupině – kompetence k řešení 
problémů. 

− Učitel podněcuje a řídí diskuse nad řešeními, hledání řešení, vede žáky k prezentacím vlastních postupů řešení – 
kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské. 

− Učitel klade důraz na mezipředmětové vztahy – kompetence k učení, kompetence k řešení problémů. 

− Učitel vede žáky k práci s digitální technikou – digitální kompetence. 

− Učitel zadává úlohy formou skupinové práce – práce v realizačním týmu. 



Třída: I. A, II. A, III. A, IV. A 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

Ročník 1. 2. 3. 4. 

Hodinová dotace 2 2 2 2 

 

ROČ. TÉMA 
VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 
VZTAHY PRŮŘEZOVÁ 
TÉMATA, POZNÁMKY 

1. – 4. Práce s laboratorní 
technikou 

• používá pod vedením učitele vhodné pracovní 
postupy, přístroje a měřící techniku pro 
pozorování a měření 

• zpracuje protokol o cíli, průběhu a výsledcích 
své experimentální práce, zformuluje závěry, ke 
kterým dospěl 

• vyhledá z dostupných informačních zdrojů 
všechny podklady, jež mu co nejlépe pomohou 
provést danou experimentální práci 

• dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany 
životního prostředí při experimentální práci 

• Základní laboratorní postupy a metody 

• Protokol o experimentu 

• Základní laboratorní přístroje, zařízení 
a pomůcky 

• Základy první pomoci při úrazu v laboratoři 
 

Člověk a svět práce 
okruh Práce s laboratorní 
technikou – integrováno 
téma prolíná všemi 
ročníky 
a je zařazováno 
průběžně při 
vhodných příležitostech 
Seberegulace 
a sebeorganizace 
Kooperace a kompetice 
 

1. Těleso a látka 
 
září-říjen 

• rozlišuje na příkladech mezi pojmy těleso 
a látka 

• dovede určit, zda dané těleso (látka) patří mezi 
pevné, kapalné a plynné 

• uvede základní vlastnosti látek pevných, 
kapalných a plynných 

• charakterizuje molekulu jako částici složenou ze 
dvou a více atomů 

• uvede konkrétní příklady jevů, které 
dokazujících, že se částice látek neustále 
pohybují a vzájemně na sebe působí 

• rozlišuje na příkladech mezi pojmy atom, prvek, 
molekula, směs, 

• Tělesa a látky 

• Látky pevné, kapalné a plynné a jejich 
vlastnosti 

• Částicové složení látek 

• Atomy a molekuly 

• Vlastnosti atomů a molekul 
 

Ch – atomární struktura 
látek 
Rozvoj schopnosti 
poznávání 

 Fyzikální veličiny 
a jejich měření 
 
říjen-leden 

• zná jednotky délky, plochy, objemu, hmotnosti, 
hustoty, teploty a času 

• změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny (délka, objem, 
hmotnost, teplota, čas) 

• předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při 

• Rozměry těles, délka a její měření 

• Hmotnost těles, měření hmotnosti 

• Čas, měření času 

• Objem a jeho měření 

• Roztažnost těles a látek 

• Teplota a měření teploty 

Ch, M – jednotky 
a převody jednotek 
Řešení problémů 
a rozhodovací dovednosti 



změně jeho teploty 

• využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických 
problémů 

• Hustota a její měření 
 

 Elektrické vlastnosti 
látek 
 
leden-únor 

• určí, zda se budou dvě tělesa elektricky nabitá 
přitahovat, odpuzovat 

• uvede složení atomu 

• uvede, jaký elektrický náboj mají proton 
a elektron 

• ví, že neutron nemá elektrický náboj 

• zdůvodní z počtu protonů a elektronů, zda se 
jedná o kladný či záporný iont nebo o neutrální 
atom 

• rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastnosti 

• znázorní elektrické pole pomoci siločar 

• Elektrování těles 

• Dva druhy elektrického náboje 

• Model atomu 

• Elektroskop 

• Elektrické vodiče a nevodiče 

• Elektrické pole 

• Tělesa v elektrickém poli 

Ch – atomární struktura 
látek 
Rozvoj schopnosti 
poznávání 

 Magnetismus 
 
březen 

• vysvětlí vzájemné chování dvou magnetů 

• uvede příklady působení magnetu na tělesa 
z různých látek 

• vysvětlí rozdíl mezi přírodním a umělým 
magnetem 

• popíše pojem magnetizace látky (trvalý 
a dočasný magnet) 

• umí znázornit magnetické pole pomoci 
magnetických indukčních čar 

• charakterizuje magnetické pole Země 
(magnetické a zeměpisné póly) 

• Magnety a jejich vlastnosti 

• Působení magnetu na tělesa z různých látek 

• Magnetická indukce a magnetování 

• Magnetické pole a magnetické indukční čáry 

• Magnetické pole Země 

Z – magnetické pole 
Země, 
orientace podle kompasu 
Rozvoj schopnosti 
poznávání 

 Elektrický obvod 
 
duben-červen 

• vysvětlí pojem elektrický proud a elektrické 
napětí 

• uvede jednotku proudu a napětí 

• uvede příklady zdrojů elektrického napětí 

• zakreslí jednoduchý elektrický obvod a určí, zda 
obvodem prochází elektrický proud 

• určí volné nosiče náboje v pevných látkách, 
kapalinách a plynech 

• uvede příklady zásad bezpečnosti při práci 
s elektrickým proudem 

• magnetické vlastnosti proudu 

• Elektrický proud, elektrické napětí 

• Zdroje elektrického napětí 

• Účinky elektrického proudu 

• Elektrický obvod, jeho schémata 

• Jednoduchý a složitější elektrický obvod 

• Elektrický proud v kapalinách 
a plynech 

• Bezpečnost při práce s elektřinou 

Řešení problémů 
a rozhodovací dovednosti 

2. Pohyb tělesa 
 
září-listopad 

• objasní klid a pohyb tělesa vzhledem k jinému 
tělesu 

• rozliší přímočarý a křivočarý pohyb 

• vypočítá rychlost rovnoměrného pohybu 
a průměrnou rychlost 

• Klid a pohyb tělesa 

• Posuvný a otáčivý pohyb 

• Průměrná a okamžitá rychlost 

• Rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb 

Řešení problémů 
a rozhodovací 
dovednosti. Komunikace. 
 



• rozliší rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb 

• zakreslí grafem závislost rychlosti a dráhy na 
čase při rovnoměrném přímočarém pohybu 
a odečítá z něho 

• vypočítá dráhu a čas pohybu rovnoměrného 
přímočarého 

• Graf závislosti rychlosti a dráhy na čase 

• Dráha rovnoměrného 
 a nerovnoměrného pohybu tělesa 

• Výpočet s, v, t 

 Síla a její vlastnosti 
 
listopad-prosinec 

• uvede příklady v konkrétní situaci, které dva 
objekty na sebe působí 

• uvede jednotku síly a některé násobky této 
jednotky 

• znázorní sílu pomocí orientované úsečky 

• graficky i výpočtem určí výslednici dvou 
rovnoběžných sil stejného a opačného směru 

• graficky určí výslednici dvou různoběžných sil 

• určí těžiště tělesa  

• Vzájemné působení těles 

• Síla a její znázornění 

• Jednotka síly 

• Skládání rovnoběžných sil 

• Skládání různoběžných sil 

• Tíhová sila a těžiště 

M – trojúhelníky 
a rovnoběžníky 
Řešení problémů 
a rozhodovací 
dovednosti. 
 

 Tření 
 
prosinec 

• využívá poznatek, že třecí síla je přímo úměrná 
tlakové síle, souvisí s materiálem a drsností 
styčných ploch, ale nikoli na jejich obsahu 

• navrhuje způsob zvětšení nebo zmenšení třecí 
síly 

• uvádí příklady třecí síly v praxi 

• Třecí síla 

• Měření třecí síly 

• Význam třecí síly pro pohyb těles 

 

 Pohybové zákony 
 
leden 

• objasní podstatu prvního pohybového zákona 

• vysvětlí podstatu druhého pohybového zákona 

• objasní podstatu třetího pohybového zákona 

• používá pohybové zákony pro objasňování 
běžných situací  

• Zákon setrvačnosti 

• Zákon síly 

• Zákon akce a reakce 

Řešení problémů 
a rozhodovací 
dovednosti. 
Komunikace. 
 

 Deformační účinky síly 
 
leden-únor 

• charakterizuje tlak a tlakovou sílu 

• uvede hlavní jednotku tlaku 

• používá vztah pro tlak při řešení fyzikálních úloh 

• Tlak a tlaková síla 
 

Rozvoj schopnosti 
poznávání 

 Otáčivý účinek síly 
 
únor-březen 

• přiřadí rameno síly, je-li dáno působiště síly 
a osa otáčení tělesa 

• používá vztah pro moment síly, uvede hlavní 
jednotku momentu síly 

• pozná, zda síly působící na těleso jsou 
v rovnováze 

• vyjádří rovnováhu na páce a pevné kladce 
pomocí sil a momentu sil 

• objasní funkci páky, pevné kladky a kladkostroje 
v praxi 

• Účinek síly na těleso otáčivé kolem pevné 
osy, páka 

• Moment síly 

• Rovnovážná poloha páky 

• Užití páky 

• Pevná a volná kladka, kladkostroj 

D – historické využití 
jednoduchých strojů 
Řešení problémů 
a rozhodovací 
dovednosti. 

 Kapaliny a plyny 
 
březen-duben 

• objasní podstatu Pascalova zákona 

• charakterizuje hydrostatický tlak jako tlak 
způsobený gravitační silou působící na klidnou 

• Pascalův zákon 

• Užití Pascalova zákona v hydraulickém 
zařízení 

Bi – krevní oběh, tlak 
krve 
Z – přírodní podmínky 



kapalinu v nádobě 

• používá vztah pro hydrostatický tlak při řešení 
fyzikálních úloh 

• objasní vznik vztlakové síly při ponoření tělesa 
do kapaliny 

• objasní podstatu Archimédova zákona a používá 
ho při řešení úloh 

• charakterizuje atmosférický tlak 

• používá pojmy – potápění, vznášení a plování 

• Hydrostatický tlak 

• Vztlaková síla působící na těleso v kapalině 

• Archimédův zákon 

• Potápění, plování a vznášení těles v kapalině 

• Atmosféra Země, atmosférický tlak 

• Měření a změna atmosférického tlaku 

• Vztlaková síla v atmosféře Země 

• Tlak plynu v uzavřené nádobě, manometr 

Země 
Environmentální výchova 
okruh Lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí 

 Přímočaré šíření světla 
 
duben 

• definuje zdroj světla 

• rozliší mezi zdrojem světla a tělesem, které 
světlo pouze odráží 

• rozdělí optické prostředí na – průhledné, 
průsvitné a neprůhledné 

• objasní stín a polostín 

• objasní a nakreslí zatmění Slunce a Měsíce 

• uvede rychlost světla 

• Světelné zdroje, šíření světla 

• Stín 

• Měsíční fáze 

• Rychlost světla 

Vv – vyjádření – světlo – 
stín Řešení problémů 
a rozhodovací 
dovednosti. Komunikace. 

 

 Odraz světla, zobrazení 
zrcadlem 
 
květen 

• definuje zákon odrazu světla 

• objasní princip zobrazení předmětu rovinným 
a kulovým zrcadlem 

• rozlišuje mezi dutým a vypuklým kulovým 
zrcadlem  

• charakterizuje pojem ohniska a ohniskové 
vzdálenosti kulového zrcadla 

• graficky zobrazí předmět kulovým zrcadlem 

• Odraz světla na rovinném rozhraní, zákon 
odrazu světla 

• Zobrazení předmětů rovinným zrcadlem 

• Kulová zrcadla 

• Zobrazení předmětů kulovým zrcadlem 

• Zrcadla v praxi 

Řešení problémů 
a rozhodovací dovednosti 

 Lom světla, zobrazení 
čočkami 
 
červen 

• rozlišuje mezi prostředím opticky hustším 
a řidším 

• charakterizuje lom světla ke kolmici a od 
kolmice 

• vysvětlí úplný odraz 

• zobrazí předmět tenkou čočkou (spojkou 
a rozptylkou) 

• charakterizuje pojem ohniska a ohniskové 
vzdálenosti tenké čočky 

• objasní krátkozrakost a dalekozrakost oka 
(brýle) 

• objasní rozklad bílého světla hranolem  

• Lom světla na rovinném rozhraní 

• Úplný odraz 

• Čočky 

• Zobrazení předmětů čočkami 

• Optické vlastnosti oka 

• Užití čoček v praxi 

• Rozklad světla optickým hranolem 

Bi – lidské oko, princip 
vidění 
Vv – malba barev 
Sebepoznání 
a sebepojetí 

 

3. Práce a energie 
 
září-říjen 

• objasní souvislost mezi konáním práce 
a pohybovou, resp. polohovou energií 

• dovede vypočítat pohybovou energii ze známé 
hmotnosti a rychlosti tělesa 

• používá vzorec pro výpočet polohové energie 

• Práce 

• Výkon 

• Energie 

• Polohová energie tělesa 

• Pohybová energie tělesa 

Rozvoj schopnosti 
poznávání 



• vysvětlí přeměnu polohové a pohybové energie • Zákon zachování energie tělesa 

• Účinnost 

• Páka, kladka, nakloněná rovina 

 Tepelné jevy 
 
listopad 

• charakterizuje vnitřní energii tělesa jako 
celkovou polohovou a pohybovou energii částic 

• porovnává vnitřní energii tělesa ze znalosti 
teplot těles 

• charakterizuje teplo jako změnu vnitřní energie 
při tepelné výměně 

• určí přijaté nebo odevzdané teplo tělesem 

• charakterizuje formy tepelné výměny (vedením, 
zářením) 

• Vnitřní energie tělesa, změna vnitřní energie 

• Teplo 

• Kalorimetrická rovnice 

• Vedení a šíření tepla 

• Výpočet tepla přijatého nebo odevzdaného 
tělesem 

• Tepelná výměna vedením, zářením 
a prouděním 

Environmentální výchova 
okruh Lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí 

 Tepelné motory 
 
prosinec 

• vysvětlí principy tepelných motorů 

• uvede hlavní rozdíly mezi zážehovým 
a vznětovým motorem 

• popíše raketový motor 

• Pístové spalovací motory 

• Zážehové motory 

• Vznětové motory 

• Využití motorů v praxi 

• Tryskové motory 

Environmentální výchova 
okruh Lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí 

 Skupenské přeměny 
 
leden-únor 

• uvede základní skupenské přeměny 

• charakterizuje skupenské teplo tání 

• chápe rozdíl mezi vypařováním a varem 

• uvede příklady skupenských změn 

• Tání a tuhnutí 

• Vypařování a kapalnění 

• Var 

• Sublimace a desublimace 

Ch – struktura látek 
Environmentální výchova 
okruh Lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí 

 Zvukové jevy 
 
březen-duben 

• vysvětlí pojem kmitavý a periodický kmitavý 
pohyb 

• vysvětlí pojmy kmitočet a perioda 

• popíše kmitavý pohyb z hlediska přeměn 
mechanické energie 

• uvede podmínky vzniku vlnění 

• vysvětlí pojem vlnová délka 

• zná a využívá k výpočtům vztah pro rychlost 
šíření vlnění 

• vysvětlí pojem zvuk a uvede jeho základní 
vlastnosti 

• charakterizuje rychlost zvuku v závislosti na 
prostředí 

• posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného 
hluku na životní prostředí  

• Kmitání 

• Vlnění 

• Zvuk, zdroje zvuku 

• Šíření zvuku 

• Ultrazvuk, infrazvuk 

• Vnímání zvuku, hlasitost 

Hv – princip hudebních 
nástrojů 
Bi – lidské ucho 
Komunikace 
 
Environmentální výchova 
okruh Lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí 

 Elektrický proud 
 
květen-červen 

• vysvětlí pojem elektrický proud a elektrické 
napětí 

• umí schematicky znázornit zapojení voltmetru 
a ampérmetru v jednoduchém elektrickém 
obvodu 

• Elektrický proud a napětí 

• Měření elektrického proudu a napětí 

• Ohmův zákon 

• Elektrický odpor 

• Závislost odporu na teplotě 

Řešení problémů 
a rozhodovací dovednosti 
Environmentální výchova 
okruh Lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí 



• využívá Ohmův při řešení praktických problémů 

• určí výsledný odpor rezistorů spojených sériově 
a paralelně, napětí na jednotlivých rezistorech, 
výsledné napětí, proud protékající jednotlivými 
odpory a celkový proud v obvodu 

• využívá vztah pro výpočet elektrické práce 

• vysvětlí pojmy elektrický výkon, příkon 
a účinnost 

• Sériové zapojení odporů 

• Paralelní zapojení – odporů 

• Elektrická práce, elektrická energie 

• Elektrický příkon, účinnost 

4. Elektrodynamika 
 
září-listopad 

• uvede, kdy kolem vodiče vzniká magnetické pole 

• využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet, vodič s proudem 
a cívku s proudem 

• popíše složení a funkci stejnosměrného 
elektromotoru 

• objasní podstatu elektromagnetické indukce 

• popíše princip generátorů elektrického napětí 

• Působení magnetického pole na vodič 
s proudem 

• Vzájemné působení vodičů s proudem 

• Elektromagnetická indukce 

• Magnetické pole cívky s proudem 

• Otáčivý účinek stejnorodého magnetického 
pole na cívku s proudem 

• Generátory elektrického napětí 

 

 Střídavý proud 
 
listopad-únor 

• charakterizuje střídavý proud a princip 
charakterizuje střídavý proud a princip jeho 
vzniku 

• charakterizuje periodu střídavého proudu 
a napětí 

• definuje kmitočet a zná jeho jednotku 

• určí periodu ze znalosti kmitočtu a naopak 

• objasní stavbu a princip transformátoru 

• zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 
prostředí 

• Vznik střídavého proudu 

• Transformátor 

• Rozvodná elektrická síť 

• Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

Z – energetické 
zásobování 
republiky 
Environmentální výchova 
okruh Lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí 

 Elektrický proud 
v polovodičích 
 
březen 

• objasní vedení elektrického proudu 
v polovodičích 

• objasní podstatu PN přechodu 

• vysvětlí funkci polovodičové diody 

• pozná zapojení diody v závěrném i propustném 
směru 

• Elektrony a díry 

• Vliv příměsí v polovodiči 

• Přechod PN 

• Polovodičová dioda 

IVT – princip procesoru 

 Atomy a záření 
 
duben-květen 
 

• charakterizuje jadernou energii 

• objasní pojem štěpení a syntézy jader 

• charakterizuje jaderné záření a umí uvést 
způsob ochrany před ním 

• objasní řetězovou reakci 

• popíše hlavní části jaderné elektrárny 

• objasní nepříznivé vlivy tepelných elektráren na 
životní prostředí 

• Atom a jeho jádro, jaderné síly 

• Jaderné reakce 

• Radioaktivita, radioaktivní záření 

• Ochrana před zářením 

• Jaderná energetika 

• Jaderné zbraně 
 

Bi – ochrana před 
radioaktivním 
zářením 
D – vývoj jaderných 
zbraní za a 
těsně po 2. světové válce  
Environmentální výchova 
okruh Lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí 



 Astronomie 
 
červen 

• popíše Sluneční soustavu 

• objasní pomocí poznatků o gravitačních silách 
pohyb planet kolem Slunce a měsíců planet 
kolem planet 

• odliší hvězdu od planety na základě jejich 
vlastností 

• Slunce, sluneční soustava 

• Planety 
 

 

 


